(a) Illud in gaudio supplevimus ex Regiæ codicibus, quod et LXX, in cœporibus habeant, nec Hebr. abjudat.

(b) Hunc Palladium fuisse Baronius putat, quod ille, ut ex Lausiaca c. 77. compertum est, uno anno in Bethleem vixerit, atque Origenistarum erroribus addictus cum primis fuerit. Unus Ms. pro sciolus, novo, ac satis barbaro vocabulo, sanctiolus. Grav. veterator et callidus.

(c) Præferunt alii editi, Si in altera. Sed et antea pro morimur, legendum forte videatur, nascimur, ut nutricibus opus sit. Cæterum huiusmodi cavillis resurrectionem impugnari solitam, atque irrideri ab ethnicis refert Augustinus lib. 22. de Civit. Dei c. 12. a quibus ipse Origenes haud multum recessit. Commentario in Psalm. 1. vers. 5. quem locum ex Petavii interpretatione heic adnectere est operæ pretium. « Igitur, inqu. t. si interrogemus cujusnam sit futura resurrectio? corporum, respondet, quæ nos circumstant. Instantibus nobis, totius illorum substantiæ, nec ne futura sit, antequam diligenter istud expenderit, totius fore pronuntiant. Quod si nos ad illorum simplicitatem accommodantes, neque quicquam de fluxa, ac mutabili corporum natura disputantes, dubitandum rursus interrogemus, non una sanguis ille omnis resurgat, qui secta ideutidem vena defluerit, nec non et pili omnes, qui unquam enati sunt, an si duntaxat, qui sub obitu nostro effluerint: nonnequam ad eam questionem offendant, ac Deo permitteudum esse dicunt, ut quidquid voluerit, de ea constituat. Interdum vero velit assentiendo, solos illos nobiscum resurrecturos esse p. illos asserunt, quos sub vitæ exitum habuerimus. At qui magis inter illos strenui sunt, ne sanguinis copiam omnem, qui ex corporibus nostris plerumque secretus est, itidemque carnem omnem, quæ per morbos in sudorem, aut aliam ejusmodi materiam abili, in unum conferre sua oratione cogantur, qualia sub mortem existentiali, resurgere corpora nostra prædicant. »

nequissimæ viperæ ac mortiferæ bestia resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens: Ne trahas bestiis animas confitentium tibi (Psal. 73. 19): Et, Increpa Domine bestias calani (Psal. 67. 31), qui scribentes iniquitatem, loquuntur contra Dominum mendacium, et elevat in excelsum os suum; conveni hominem, et orationibus ejus, quam decipere nitebatur, brevi interrogatione conclusi: (d) Utrum crederet futuram resurrectionem mortuorum, an non? Qui cum se credere respondisset; intuli: Eadem resurgent corpora, an altera? Cum dixisset, **717** eadem; scisciatus sum: In eodem sexu, an in altero? Ad interrogata reticens, et instar colubri huc atque illuc transferenti caput, ne feriretur; quia, inquam, taces, ego mihi pro te respondebo, et consequentia inferam. Si non resurget mulier, ut mulier, neque masculus, ut masculus, non erit resurrectio (f) mortuorum; quia sexus membra habet, membra autem totum corpus efficiunt. Si autem sexus et membra non fuerint, ubi erit resurrectio corporum, quæ sine sexu non constant et membris? Porro si corporum non fuerit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum. Sed et illud quod de nuptiis objicis: Si eadem membra fuerint, sequi nuptias; a Salvatore dissolvitur dicente: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei: in resurrectione enim mortuorum, non nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum (Matth. 22. 29. 30). Ubi dicitur, non nubent, neque nubentur, sexuum diversitas demonstratur. Nemo enim de lapide et ligno dicit, non nubent neque nubentur, quæ naturam nubendi non habent: sed de his qui possint nubere, et gratia Christi ac virtute non nubant. Quod si opposueris, quomodo ergo erimus (e) similes Angelorum, cum inter Angelos, non sit masculus et femina? Breviter ausculto: Non substantiam nobis Angelorum, sed conversationem, et beatitudinem Dominus reppromittit. Quomodo et Joannes Baptista antequam decollaretur, Angelus appellatus est (Luc. 7. 27); et omnes Sancti ac Virgines Dei, etiam in isto sæculo vitam in se expriment Angelorum. Quando enim dicitur: Eritis similes Angelorum, similitudo promittitur, non natura mutatur.

23. Simulque responde: quomodo illud interpretaris, quod Thomas Domini resurgentis (f) palpaverit

(d) Victorius conclusi dicens, utrum, etc. Nobis probaretur quærens, aut quid simile; sed neutrum Mss. habent.

(e) Feminas Angelis similes futuras post resurrectionem ex illo Matthæi loco Origeni visum est, et Tertulliano De cultu feminarum cap. 2., et sancto Hilario in Matthæum, aliisque Patribus, qui in muliebri sexu resurrecturas non existimaverunt. Hanc opinionem etiam Hieronymo exprobrat Rufinus ex ipsius dicitis l. 3. c. 5. in Epist. ad Ephesios. Noster sese ab ea purgat, calumniam tum in Apologie lib. I. tum vero etiam hoc loco, quem animadvertas sæculo, volum.

(f) Martianæus tetigerit. Mss. nostri omnes, et Victorius, ut repositurus, quibus consonat Evangelii textus, et quod statim inferi Hieron. cujus palpata sunt manus, etc.

(1) Ambrosianus Ms. antiquus, quo vetus altera S. Hieronymi Vita continetur, hunc locum sic recitat: Non erit resurrectio corporum, quia sine sexu non constat et membris: porro si corporum non erit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum.

manus, et viderit lancea latus ejus perforatum (*Joan.* 20)? Et Petrus in littore stantem viderit Dominum, et partem assi piscis, ac favum mellis comedentem (*Luc.* 24)? Qui stabat, profecto habebat pedes. Qui monstravit latus vulneratum, utique et ventrem, **718** et pectus habuit, sine quibus non sunt latera ventri et pectori cohærentia. Qui locutus est, lingua et palato ac dentibus loquebatur. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur dentibus, et vocalem reddit sonum. Cujus palpatæ sunt manus, consequenter et brachia habuit. Cum igitur omnia membra habuisse dicatur, necesse est, ut totum corpus habuerit, quod conficitur ex membris: non utique semineum, sed virile, id est, ejusdem sexus, in quo mortuus est. Quod si obtenderis: ergo et nos post resurrectionem comedemus? Et quomodo clausis ingressus est januis, contra naturam pinguium, et solidorum corporum? Audies: Noli propter cibum, resurrectionis fidem in calumniam trahere. Nam et Archisynagoga filizæ resuscitatae jussit cibum dari (*Marc.* 5. 43). Et Lazarus quatruiduanus mortuus, cum ipso scribitur inisse convivium (*Joan.* 12. 2), ne resurrectio eorum phantasma putaretur. Sin autem clausis ingressus est januis, et ideo spirituale et æereum corpus niteris approbare: ergo et antequam pateretur, quia contra naturam graviorum corporum super mare ambulavit, spirituale corpus habuit. Et Apostolus Petrus, qui et ipse super aquas pendulo incessit gradu, spirituale corpus habuisse credendus est, cum potentia magis et virtus ostendatur Dei, quando fit aliquid contra naturam. Et ut scias in signorum magnitudine, non naturæ mutationem, sed Dei omnipotentiam demonstrari: Qui ambulabat fide, cœpit infidelitate mergi, nisi eum manus Domini sublevasset, dicentis: *Modicæ fidei, quare dubitasti* (*Math.* 14. 31)? *Miror autem te obdurare frontem loquente Domino: Infer digitum tuum huc, et tange manus meas: et porrige manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis* (*Joan.* 20. 27). Et alibi: *Videte manus meas, et pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis (a) manus et pedes* (*Luc.* 24. 34. et 40). Ossa audis, et carnem, et pedes, et manus; et globos nihî Stoicorum, **719** atque aëria quedam deliramenta confligis.